
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 671 del 28-11-2023  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 184 DEL 28-11-2023 
 
 
 

Oggetto: Attivazione Progetti di Tirocinio di Inclusione Sociale (TIS) Marche. - 
Sottoscrizione Convenzione tra Ambito Territoriale Sociale XXII Comune di 
Ascoli Piceno capofila (ATS XXII) e Comune di Valle Castellana. - Inizio 
attività a partire dal 01 Dicembre 2023 e fino al 30 Novembre 2024. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di 
Saverio Giovanni 
 
 
 
Premesso che, i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione (di seguito denominati 
TIS) costituiscono un tassello della strategia regionale tendente a favorire l’inserimento 
lavorativo dei soggetti svantaggiati di cui all’art. 20 della LR n. 2/2005; 
 
Considerato che,  

 I TIS costituiscono una tipologia specifica rispetto ai tirocini disciplinati con DGR 
Regione Marche n. 1474 del 11/12/2017.  

 I TIS non costituiscono rapporto di lavoro, ma trattasi di un percorso di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzato all’inclusione sociale, all’autonomia e 
alla riabilitazione delle persone prese in carico dai servizi sociali e/o dai servizi sanitari 
competenti. 

 Le indennità dei TIS costituiscono trattamento assistenziale ai sensi dell’art. 4 commi 
2 e 3 lettera b) del D.Lgs. 147/2017. 
 Il tirocinante ha un case manager di riferimento individuato dal soggetto giuridico che 

lo ha in carico. 



2 

 I TIS non possono costituire elusione del rapporto di lavoro. 
 

Visto che tali progetti, disciplinati dalla D.G.R  Marche n. 593/18 , sono rivolti a persone in 
condizioni di fragilità in carico ai servizi sociali e/o sanitari e hanno come finalità quella di 
favorire l'inclusione sociale e l'autonomia, prevedendo un impegno massimo da parte del 
tirocinante di 20 ore settimanali. Tutte le spese (indennità mensile, Rct, Unilav e Inail) sono a 
carico del comune di Ascoli Piceno;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 24.10.2023 con la quale si approvava 
la convenzione tra Ambito Territoriale Sociale XXII Comune di Ascoli Piceno capofila (ATS 
XXII) e il soggetto ospitante in questo caso il Comune di Valle Castellana; 
 
Visto che una volta concordato l'inserimento del tirocinante, in virtù della convenzione 
sottoscritta, l'ufficio TIS ha anche definito all'interno di un progetto, orari, mansioni e 
obiettivi da raggiungere con una serie di incontri di monitoraggio per valutare l’andamento 
della progettualità; 
 
Considerato che il progetto TIS può essere interrotto dal soggetto ospitante in qualsiasi 
momento; 
 
Visto che i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 
all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione (di seguito denominati 
TIS), sono finanziati dall’Unione Europea, con appositi Fondi PON, come risulta dalla 
convenzione sottoscritta; 
 
Dato atto, che lo svolgimento del TIS di cui in parola non comporterà alcun onere finanziario 
a carico di questo Comune, in quanto attività retribuita dal comune di Ascoli Piceno; 
 
Visto che il TIS in questione vedrà l’impiego di n. 1 beneficiario da impiegarsi nel Comune di 
Valle Castellana a partire dal 01 Dicembre 2023 e fino al 30 Novembre 2024 per n. 20 ore 
settimanali; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario alla luce delle necessità sopra riportate, approvare il percorso 
di inclusione sociale per n. 12 mesi secondo le modalità precisate nella convenzione 
sottoscritta; 
 
Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità; 
 
Vista la Legge 07 agosto 1990, n.241; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 recante “T. U. degli Enti Locali”, 
 

DETERMINA 
 



3 

1. di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui, di seguito, 
intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 

2. di dare atto della sottoscrizione dello schema di convenzione con l’Ambito Territoriale 
Sociale XXII Comune di Ascoli Piceno capofila (ATS XXII) e il soggetto ospitante 
Comune di Valle Castellana necessaria per l'attivazione di n. 1 Tirocini di Inclusione 
Sociale (TIS), disciplinati dalla D.G.R  Marche n.593/18 e rivolti a persone in 
condizioni di fragilità in carico ai servizi sociali e/o sanitari che hanno come finalità 
quella di favorire l'inclusione sociale e l'autonomia, prevedendo un impegno massimo 
da parte del tirocinante di 20 ore settimanali; 
 

3. di dare atto che i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione (di 
seguito denominati TIS), sono finanziati dall’Unione Europea, con appositi Fondi 
PON, come risulta dalla convenzione sottoscritta; 
 

4. di dare atto che tutte le spese (indennità mensile, Rct, Unilav e Inail) sono a carico del 
Comune di Ascoli Piceno;  
 

5. di dare atto che il progetto TIS può essere interrotto dal soggetto ospitante in qualsiasi 
momento; 
 

6. di  dare atto che il beneficiario TIS sarà collocato nel percorso indicato nella 
convenzione e nel progetto appositamente redatto; 
 

7. di dare atto che il tutor associato al beneficiario e che controllerà anche il foglio 
presenze risulta essere il Dott. Giovanni Di Saverio; 
 

8. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del t.u.e.l.  n. 267/2000; 
 

9. di dare atto che, con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile di 
Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
–bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio comunale on line. 
 
 
  



4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  01-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


